
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1168 del 05-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA
E COORDINAMENTO (PSC) E AL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE (CSE) FINALIZZATO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO DELL'INTERO COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E
SCUOLA DELL'INFANZIA DI VALENZATICO E ALLE OPERE EDILI DI FINITURA DEL
BLOCCO A E D – CIG ZCE38C42DC – AGGIUDICATARIO: GEOM. ENRICO VANNUCCI
– RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 393
Proposta del settore n. 810

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determina n. 307 del 06/04/2021 con la quale si affidava l’incarico per la
progettazione e direzione lavori dell’impianto antincendio del complesso scolastico scuola
primaria e infanzia di Valenzatico all’Ing. Silvia Gini;

VERIFICATO che il progetto è stato presentato al Comune in data 14/05/2021, protocolli
21539-21540-21571, e trasmesso al Comando dei VV.FF in data 31/05/2021 per il relativo
parere preventivo;

DATO ATTO che in data 29/07/2021 è stato ricevuto il parere favorevole da parte del
comando VV.FF, acquisito al protocollo 8479;

RICHIAMATA, inoltre, la determina n. 617/2021 con la quale quale si approvava il progetto
esecutico riguardante l’adeguamento sismico e normativo, elaborati antincendio e
valutazione progetto VV.FF, il piano di sicurezza e coordinamento relativamente ai lavori in
questione;

 
PRESO ATTO che:
- i lavori di adeguamento sismico e normativo sono stati appaltati e aggiudicati con
determina 1005/2021;
- tali lavori non comprendevano la realizzazione dell'impianto antincendio e le opere di
rifinitura necessarie per poter procedere alla riconsegna parziale dei locali in modo da
mantenere l'attività scolastica e permettere di eseguire i lavori di adeguamento simico sui
blocchi B e C;
- si prevedeva la facoltà di eseguire i predetti lavori, come indicato nell'art. 40 del CSA
allegato al progetto, usufruendo dell'eventuale ribasso d'asta disponibile nel quadro
economico;

 
PRESO ATTO inoltre che per effetto delle attuali condizioni di mercato e dell'aumento dei
prezzi, il ribasso d'asta dovrà essere utilizzato per la compensazione dei prezzi e per le
varianti in corso d'opera se necessarie e che pertanto lo stesso non può essere impiegato
per ulteriori interventi;

 
CONSIDERATO che:
- occorre, quindi, procedere all'esecuzione di opere di rifinitura del Blocco A e D del
complesso;
- nel contempo, prima di procedere alle opere di rifinitura è necessario predisporre le opere
interne impiantistiche riguardanti l'impianto antincendio;

 
RILEVATO che per tali esecuzioni, prima di procedere agli atti di gara per l'affidamento dei
lavori, occorre redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) di cui all'art. 100 del D.
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., in quanto tale elaborato tecnico si configura quale parte integrante
del progetto esecutivo, in base a quanto previsto dalla vigente normativa di settore e
procedere anche all'affidamento del'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione;

 

2/6



PRESO ATTO che trattasi di prestazioni altamente specialistiche per le quale è richiesta una
specifica abilitazione in materia di sicurezza e che l'Amministrazione Comunale non dispone al
proprio interno delle figure professionali necessarie all'espletamento di tale incarico;

 
DATO ATTO inoltre che gli altri servizi dell'Ente sono privi di figure tecniche idonee allo
svolgimento di tale incarico professionale;

 
RICORDATO che con determina n. 260/2021 veniva affidato al Geo. Vannucci Enrico con
studio a Pistoia l'incarico per la redazione del PSC e relativo coordinamento dei lavori di
adeguamento sismico dell'edificio scolastico scuola Primaria e dell'Infanzia di Valenzatico;

 
RITENUTO opportuno affidare al suddetto professionista anche l'ulteriore incarico in oggetto
poichè lo stesso gestisce il coordinamento dei lavori in corso riguardanti l'adeguamento
sismico e quindi è a piena conoscenza dell'andamento del cantiere;

 
CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale
relativo alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e Coordinatore della
Sicurezza dei lavori finitura interni (blocco A/D) dei lavori di adeguamento alla normativa
antincendio del complesso scolastico di Valenzatico a professionista in possesso di specifica
abilitazione in materia di sicurezza e relativa esperienza in materia;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in
oggetto in quanto trattasi di prestazioni altamente specialistiche, per le quale è richiesta una
specifica abilitazione in materia di sicurezza;
3) l'incarico professionale comprende la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
(PSC) e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione (CSE) dei lavori di “Adeguamento
alla normativa antincendio del complesso scolastico di Valenzatico” in conformità a quanto
previsto dal D. Lgs. 81/2008 e alle opere di finitura dei blocchi A e D in base al progetto
redatto dal Servizio Lavori Pubblici;
4) la durata della prestazione è fissata in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data
dell’affidamento per la consegna del PSC e il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione fino alla fine dei lavori corrispondenti alla redazione del certificato di regolare
esecuzione;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma
2, punto 2.1 della Legge 108/2021, procedendo mediante affidamento diretto a professionista
in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale in quanto
trattasi di affidamento di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad euro
5.000,00 mon è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
DATO ATTO che con PEC protocollo 57691 del 21/11/2022 è stata inviata la richiesta di
offerta al Geom. Enrico Vannucci con studio in Pistoia, Via A. Frosini n. 114, il quale, con PEC

3/6



acquisita al protocollo 58209 in data 23/11/2022, ha presentato il proprio preventivo di spesa
proponendo un importo di euro 4.949,14 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%;

 
PRESO ATTO che l'offerta presentata dal Geom. Enrico Vannucci risulta congrua rispetto al
calcolo effettuato con il DM 17/06/2016 e quindi conveniente per l'Amministrazione
Comunale;

 
ATTESA pertanto la necessità, subordinatamente alla verifica circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e del Coordinatore della
sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per i lavori di finitura blocco A e D dei lavori di
adeguamento alla normativa antincendio del complesso scolastico scuole primarie e
dell’infanzia di Valenzatico in favore del Geom. Enrico Vannucci con studio in Pistoia, Via A.
Frosini n. 114 , Codice Fiscale VNNNRC72T02G713F, Partita IVA 01393900475, per l'importo
di euro 4.949,14 oltre oneri previdenziali 5% ed IVA 22%, per complessivi euro 6.339,85;

 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento pari a euro 6.339,85 trova copertura
finanziaria per euro 3.169,92 al capitolo 6308/500 e per euro 3.169,93 al capitolo 6331/500
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

 
DATO ATTO, inoltre, che:
- il codice identificativo di gara (CIG) è ZCE38C42DC;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il professionista assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022, ma potrà essere oggetto di reimputazione
ad esercizi successivi secondo l’andamento dei lavori;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024, nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;

4/6



- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare al Geom. Enrico Vannucci con studio in Pistoia, Via A. Frosini n. 114, Codice
Fiscale VNNNRC72T02G713F, Partita IVA 01393900475, l'incarico professionale relativo alla
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e al Coordinatore della Sicurezza in
fase di esecuzione (CSE) finalizzato ai lavori di adeguamento alla normativa antincendio
dell’intero complesso scolastico scuola primaria e scuola dell’infanzia di Valenzatico e alle
opere edili di finitura del blocco A e D sempre dello stesso complesso scolastico, per l'importo
complessivo di euro 6.339,85;
3) di impegnare in favore del Geom. Enrico Vannucci l'importo complessivo di euro 6.339,85
con imputazione finanziaria per euro 3.169,92 al capitolo 6308/500 e per euro 3.169,93 al
capitolo 6331/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto che:
- il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
(iscrizione nel rispettivo albo professionale);
- il codice identificativo di gara (CIG) è ZCE38C42DC;
-  la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in più soluzioni di cui il 30% alla presentazione
del PSC ed il restante 70% in proporzione agli stati d’avanzamento lavori e le somme
spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- il professionista assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

5/6



- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022, ma potrà essere oggetto di reimputazione
ad esercizi successivi secondo l’andamento dei lavori;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024, nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è la Geom . Baldi Fabiana, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


